
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 72632Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 3 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI– AREAMERIDIONALE (SEDE RC)
____________________________________________________________________________

Assunto il 28/03/2025
Numero Registro Dipartimento 257
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4659 DEL 01/04/2025

Oggetto: Adempimenti di cui alla L.R. n. 16/2020 e relativo Regolamento attuativo n. 1/2021 inmateria di edilizia sismica.Sostituzione del Responsabile del Procedimento individuato con DDS n. 1957 del 15/02/2024, perattività riguardanti il servizio di supporto tecnico/specialistico ai settori tecnici regionali.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:- il d. lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e deglischemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 dellalegge 5 maggio 2009, n. 42”;- la legge regionale n. 8/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;- la legge regionale n. 41/2024 recante “Legge di stabilità regionale 2025”;- la legge regionale n. 42/2024 recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2025-2027;- la deliberazione della Giunta regionale n.766 del 27 dicembre 2024 recante “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027(artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”;- la deliberazione della Giunta regionale n.767 del 27 dicembre 2024 recante “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2025-2027(art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”;- il D.P.R. n. 380/2001, rubricato “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materiaedilizia”;- la legge regionale n. 16/2020, rubricata “Procedure per la denuncia, il deposito e l’autorizzazione diinterventi di carattere strutturale e per la pianificazione territoriale in prospettiva sismica;- il regolamento regionale n. 1/2021, rubricato “Procedure per la denuncia, il deposito el’autorizzazione di interventi di carattere strutturale e per la pianificazione territoriale in prospettivasismica di cui alla L.R. n. 16/2020”;- il d.lgs n. 50/2016 ‘Codice dei contratti pubblici’;- il d.lgs. n. 36/2023 ‘Codice dei contratti pubblici’;- la legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dirittodi accesso ai documenti amministrativi”;- la legge regionale n. 19/2001, recante “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degliatti e il diritto di accesso”;- la legge regionale n. 7/1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta regionale e sulla dirigenza regionale”;- il d.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delleamministrazioni pubbliche”;- la deliberazione della Giunta regionale n. 572 del 24 ottobre 2024, recante “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche delRegolamento Regionale n. 12/2022;- il D.D.G n. 15691 del 08.11.2024 avente ad oggetto: “Adempimenti di cui alla DGR n. 572 del 24ottobre 2024 – Micro-struttura organizzativa del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici” percome rettificato ed integrato con D.D. n. 16968 del 28.11.2024;- il D.P.G.R. n. 77 del 27.12.2024 – conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Infrastrutture e lavori pubblici” della Giunta regionale della regione Calabria;- il D.D.G n. 15908 del 13.11.2024, di conferimento all’Avv. Antonio Russo dell’incarico dirigenziale direggenza del settore n. 3 “Vigilanza normativa tecnica sulle costruzioni – Area meridionale (SedeRC)” del dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici;- la disposizione di servizio prot. n. 745906 del 27.11.2024, con la quale l’ing. Maria Donatella Gangemiè stata nominata responsabile, tra l’altro, dei procedimenti riguardanti la contabilità e la gestionedei capitoli di bilancio gestiti dal Settore (accertamento entrate, elaborazione delle schede contabilidi impegno e liquidazione, processo di gestione delle fatture elettroniche);



PREMESSO CHE:- con D. D. n. 16752 del 19.12.2022 è stato approvato l’Avviso pubblico per la formazione di una shortlist di figure professionali (Ingegneri civili con indirizzo strutturale o geotecnico) per offrire,all’Amministrazione regionale un supporto tecnico specialistico ai Settori tecnici regionali,nominando contestualmente quale responsabile del procedimento per la procedura di formazionedella short list e per la successiva attività amministrativa conseguenziale, l’ing. Vincenzo Pirrò,funzionario del Settore 2 del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici;- con D.D. n. 2359 del 19.02.2023 è stato approvato l’elenco definitivo della short list di figureprofessionali per offrire supporto tecnico specialistico ai settori tecnici regionali, affidandocontestualmente il servizio a n. 9 (nove) professionisti selezionati, due dei quali successivamentesostituiti, su rinuncia degli stessi, con D.D. n. 3510 del 13.03.2023;- con D.D. n. 1957 del 15.02.2024 è stato conferito mandato a FinCalabra di effettuare il sorteggio dinumero sei professionisti in possesso di specifica esperienza e adeguata professionalità tra quelliiscritti nell’apposita short list approvata con decreto D.D. n. 2359 del 19.02.2023, con esclusione dicoloro che sono stati destinati di precedente contratto o di esplicita rinuncia, nominandocontestualmente quale RUP della procedura connessa, l’ing. Vincenzo Pirrò, funzionario del Settore2 del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici;- con D.D. n. 3722 del 19.03.2024 è stato affidato l’incarico di supporto tecnico specialistico ai settoritecnici regionali a n. 6 (sei) professionisti sorteggiati tra quelli iscritti nella short list allegata al D.D.n. 1957 del 15.02.2024, con contestuale approvazione dello schema di contratto da sottoscrivere tral’Amministrazione e i professionisti interessati;- con D.D. n. 5745 del 24.04.2024 è stato approvato, in sostituzione di quello approvato con il citatoD.D. n. 3722 del 19.03.2024, lo schema di contratto da sottoscrivere tra l’Amministrazione e iprofessionisti interessati, aggiornato con i riferimenti normativi in vigore;
DATO ATTO CHE:- con D.D.G n. 15691 del 08.11.2024, avente ad oggetto: “Adempimenti di cui alla DGR n. 572 del 24ottobre 2024 – Micro-struttura organizzativa del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici”, percome rettificato ed integrato con D.D.G. n. 16968 del 28.11.2024, le competenze in materia dicontabilità e gestione del pertinente capitolo di spesa, ed in particolare l’elaborazione delle schededi impegno e liquidazione, nonché il processo di gestione delle fatture elettroniche, sono stateattribuite a questo settore n. 3 “Vigilanza normativa tecnica sulle costruzioni – Area meridionale(Sede RC)” del dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici;- ai sensi dell’art. 15, co. 2, del D.Lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano ilRUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’enteconcedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa […]”;
RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di individuare un nuovo RUP per l’intervento di che trattasi tra idipendenti in servizio presso questa unità organizzativa, titolare del potere di spesa, in sostituzione dell’ing.Vincenzo Pirrò, in servizio presso diversa unità organizzativa;
ATTESO CHE:- l’ing. Maria Donatella Gangemi, dipendente di ruolo a tempo indeterminato della Regione Calabria,presta servizio presso questa unità organizzativa;- per come desumibile dal curriculum vitae versato in atti (rif. nota prot. n. 199177 del 28.03.2025), ilpredetto ing. Gangemi risulta in possesso di adeguata professionalità in relazione alla tipologia eall’entità del servizio affidato;- propedeuticamente la stessa dipendente ha prodotto dichiarazione in cui certifica l’assenza di causeostative e/o situazioni di incompatibilità (rif. nota prot. n. 199177 del 28.03.2025);



SU PROPOSTA del responsabile del procedimento che, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attesta laregolarità e correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale del presente atto e la sua conformità allanormativa di settore;
DECRETA

per le motivazioni riportate in preambolo che qui si intendono richiamate:
1) di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, RUP per la realizzazione dell’intervento di chetrattasi, l’ing. Maria Donatella Gangemi, funzionario del Settore 3 “Vigilanza normativa tecnica sullecostruzioni – Area meridionale (Sede RC)” del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, insostituzione dell’ing. Vincenzo Pirrò;
2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio regionale;
3) di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati;
4) di provvedere, a cura del dipartimento proponente, alla pubblicazione del provvedimento sul BURC e sulsito istituzionale della Regione, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, nonché sul sitoistituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.lgs n. 33 del 14.03.2013 “Adempimenti sullaTrasparenza" e della circolare 397568/2019, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
5) di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TAR dellaCalabria territorialmente competente, entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento, ovvero,in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMaria Donatella Gangemi(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO RUSSO(con firma digitale)


